
  

 

15880/23    RD/ca  

 TREE.2 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 4 decembrie 2023 
(OR. en) 
 
 
15880/23 
 
 
LIMITE 
 
ENER 634 
RELEX 1374 
COEST 635 
COWEB 151 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0395 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului ministerial al Comunității 
Energiei ce urmează să se desfăşoare la Viena, Austria, pe 14 decembrie 
2023 

  



 

 

15880/23    RD/ca 1 

 TREE.2 LIMITE RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată  

în numele Uniunii Europene  

în cadrul Consiliului ministerial al Comunității Energiei  

ce urmează să se desfășoare la Viena, Austria, pe 14 decembrie 2023 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 194 

alineatul (1), coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

15880/23    RD/ca 2 

 TREE.2 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) Tratatul de instituire a Comunității Energiei a fost încheiat de Uniune prin 

Decizia 2006/500/CE a Consiliului din 29 mai 20061 și a intrat în vigoare la 1 iulie 2006. 

(2) În temeiul articolului 47 din Tratatul de instituire a Comunității Energiei, Consiliul 

ministerial ia măsuri, care în temeiul articolului 76 din respectivul tratat, sunt adoptate sub 

forma unei decizii sau a unei recomandări. 

(3) Consiliul ministerial va adopta, în cadrul celei de a 21-a sesiuni ale sale, care va avea loc 

la 14 decembrie 2023, o serie de acte, atașate la prezenta decizie, care se încadrează în 

domeniul de aplicare al articolului 218 alineatul (9) din Tratatul privind funcționarea 

Uniunii Europene și cu privire la care reprezentanții Uniunii urmează să voteze. 

(4) Scopul actelor avute în vedere este de a facilita realizarea obiectivelor Tratatului de 

instituire a Comunității Energiei. 

(5) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul Consiliului ministerial în ceea ce privește actele atașate la prezenta decizie, întrucât 

respectivele acte vor avea efecte juridice pentru Uniune, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia Consiliului din 29 mai 2006 privind încheierea de către Comunitatea Europeană a 

Tratatului de instituire a Comunității Energiei (JO L 198, 20.7.2006, p. 15). 



 

 

15880/23    RD/ca 3 

 TREE.2 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

(1) Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, la cea de a 21-a sesiune a 

Consiliului ministerial care va avea loc la Viena, Austria, la 14 decembrie 2023, cu privire 

la aspecte care se încadrează în domeniul de aplicare al articolului 218 alineatul (9) din 

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, este de a aproba adoptarea actelor atașate 

la prezenta decizie. 

(2) Comisia poate conveni, înainte de Consiliul ministerial sau în cadrul acestuia, asupra unor 

modificări minore ale actelor atașate la prezenta decizie, în urma observațiilor părților 

contractante la Comunitatea Energiei fără a fi necesară o altă decizie a Consiliului. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


